

ROMANIA
JUDETUL SIBIU
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LOAMNES

HOTARÂREA NR. 19 / 2016

privind aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea comunei Loamnes si a listei preturilor pentru vanzarea masei lemnoase fasonate pe cale de transport

Consiliul Local al comunei Loamnes, întrunit în ședință ordinară la data de 26 februarie 2016;

Avand in vedere raportul nr.970/22.02.2016, prin care viceprimarul comunei Loamnes, d-l Rusu Nicolae , propune aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietatea comunei Loamnes si a listei preturilor pentru vanzarea masei lemnoase fasonate pe cale de transport si expunerea de motive nr.971/22.02.2016 a initiatorului proiectului, primar Maria Greavu,

Analizând adresa nr.10258/22.02.2016 a Direcției Silvice Sibiu, prin care se comunică modificarea regulamentului de valorificare a masei lemnoase de pe raza comunei Loamnes si lista de preturi pentru licitatiile pentru masa lemnoasa, intocmit de catre Directia Silvica Sibiu – Ocolul Silvic Valea Cibirului Saliste, inregistrata la Primaria Comunei Loamnes sub nr.1016/22.02.2016;

Vazand avizul Comisei pentru programa de dezvoltare economico-sociala, buget – finante, administrarea domeniului public si privat , agricultura , gospodarie comunala, protectia mediului , servicii si comert;

In baza prevederilor HG nr.470/2014 pentru aprobarea Normelor referitoare la provenienta, circulatia si comercializarea materialelor lemnoase, la regimul spatiilor de depozitare a materialelor lemnoase si al instalatiilor de prelucrare lemn rotund, precum si a unor masuri de aplicare a Regulamentului UE nr.995/2010 al Parlamentului European si al Consiliului din 20 octombrie 2010 de stabilire a obligatiilor ce revin operatorilor care introduc pe piata lemn si produse din lemn, cu modificarile si completarile ulterioare si a titlului III , capitolele VII-IX din Legea nr.46/2008 –Codul Sivic, republicata;

In conformitate cu prevederile H.G nr.43/03.02.2016 pentru modificarea si completarea H.G nr.924/2015 privind aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publica cat si a Deciziei nr.45/12.02.2016 a Directorului General al Regiei Nationale a Padurilor;

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c si ale art.45 din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aproba pretul de pornire la licitatie pe picior pentru anul 2016 pentru partida 1039 Copaci in volum de 153 mc cu pretul de 179 lei.

Art.2 Se aproba lista cuprinzand nivelul de piata al preturilor de referinta pe specii, pe grade de accesibilitate si pe sortimente conform celor prevazute in anexa nr.1 la Decizia nr.45/2016 a Directorului General al Regiei Nationale a Padurilor.

Art.3 (1) Se aproba lista de preturi pentru anul 2016 pentru vanzarea directa a masei lemnoase fasonata pe cale de transport ce va fi practicata doar pentru consumul propriu al institutiilor publice si unitatiilor de interes local finantate integral sau partial de la bugetul local, care nu desfasoara activitate economica in sensul reglementarilor comunitare in domeniul ajutorului de stat precum si la persoane fizice, conform anexei nr.1 care face parte integranta din prezenta hotarare.

(2) La stabilirea pretului de vanzare conform alin.(1) s-a luat in considerare un coeficient de piata cuprins intre 0,25 si 0,6 aplicat asupra pretului de referinta aprobat prin Decizia nr.45/2016 a Directorului General al Regiei Nationale a Padurilor, precum si cheltuieli maxime de exploatare.

Art.4 Se aproba tipul licitatiilor de masa lemnoasa pe picior ce se va organiza in cursul anului 2016, sa fie licitatie publica cu preselectie si prezentarea ofertelor scrise in plic inchis si sigilat.

Art.5 Pentru vanzarea masei lemnoase catre agentii economici prin licitatie publica pretul de pornire al licitatiei se stabileste conform prevederilor Hotararii Guvernului nr.43/03.02.2016.

Art.6 Se aproba volumul propus spre recoltare in anul 2016 de 0,72 mii mc, din care 0,15 mii mc pe picior si 0,57 mii mc fasonat.

Art.7 Incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei se abroga prevederile HCL nr.10/2016 cu acelasi obiect.

Art.8 Primarul comunei Loamnes va asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotarari.

Adoptata la Loamnes, la data de 26 februarie 2016

PRESEDINTE DE SEDINTA
RUSU NICOLAE



CONTRASEMNEAZA
SECRETARUL COMUNEI
SCHIAU MARIA CICI

LISTA DE PREȚURI
pentru vanzarea masei lemnoase fasonate la cale de transport
in conf. cu HG 924/2015

Specie	Sortiment	Preț referința conf decizie RNP	Coef de ajustare conform pietei Cp	Preț referința vanzare directa	Cheltuieli cu exploatarea	Total	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto	Preț propus pentru vanzare directa la drum auto (incl. TVA)
0	1	2	1	4	5	6	7	8
Rasinoase	L. rotund >34	331.54	0.35	116.039	60	176.04	179.17	215
	L. rotund 20-34	223.68	0.35	78.288	60	138.29	141.67	170
	L. rotund <20	143.2	0.35	50.12	60	110.12	112.50	135
	L. foc	25.39	0.35	8.8865	60	68.887	70.83	85
Fag	L. rotund >40	293.32	0.37	108.5284	60	168.53	170.83	205
	L. rotund 24-40	212.89	0.37	78.7693	60	138.77	141.67	170
	L. rotund <24	112.6	0.37	41.662	60	101.66	104.17	125
	L. foc	38.72	0.4	15.488	60	75.488	79.17	95
Cvercinee	L. rotund >40	571.86	0.25	142.965	60	202.97	212.50	255
	L. rotund 24-40	485.14	0.25	121.285	60	181.29	183.33	220
	L. rotund <24	301.81	0.25	75.4525	60	135.45	137.50	165
	L. foc	31.33	0.5	15.665	60	75.665	79.17	95
Carpen	L. rotund >40	200.06	0.4	80.024	60	140.02	141.67	170
	L. rotund 24-40	180.62	0.4	72.248	60	132.25	133.33	160
	L. rotund <24	88.18	0.4	35.272	60	95.272	95.83	115
	L. foc	46.95	0.4	18.78	60	78.78	79.17	95
Cires, Paltin, Frasin	L. rotund >40	622.69	0.4	249.076	60	309.08	312.50	375
	L. rotund 24-40	432.51	0.4	173.004	60	233	237.50	285
	L. rotund <24	214.81	0.4	85.924	60	145.92	150.00	180
	L. foc	20.79	0.6	12.474	60	72.474	79.17	95
Alte diverse tari	L. rotund >40	445.71	0.3	133.713	60	193.71	195.83	235
	L. rotund 24-40	307.72	0.3	92.316	60	152.32	154.17	185
	L. rotund <24	210.04	0.3	63.012	60	123.01	125.00	150
	L. foc	34.69	0.5	17.345	60	77.345	79.17	95
Tei, Anini	L. rotund >40	273.64	0.4	109.456	60	169.46	170.83	205
	L. rotund 24-40	192.34	0.4	76.936	60	136.94	137.50	165
	L. rotund <24	84.03	0.4	33.612	60	93.612	95.83	115
	L. foc	15.4	0.4	6.16	60	66.16	70.83	85
Alte diverse mo	L. rotund >40	206.96	0.3	62.088	60	122.09	125.00	150
	L. rotund 24-40	139.89	0.3	41.967	60	101.97	104.17	125
	L. rotund <24	71.48	0.3	21.444	60	81.444	83.33	100
	L. foc	14.46	0.3	4.338	60	64.338	66.67	80

DS Sibiu
OS VI. Cibiunlui- Saliste
Nr din data

LISTA DE PREȚURI
pentru vânzarea masei lemnoase fasonate la cale de transport
în conf. cu HG 924/2015

Anexa 2

Nota:

1. Pentru coloana 2 s-au luat în calcul prețurile de referință pentru masa lemnoasă pe picior din decizia 45/2016 a Dir. Gen. al RNP-Romsilva în cazul cel mai defavorabil (distanța 1-250 m și respectiv cel mai mare preț pe sortiment /specie/grupe de specii, pentru județul Sibiu).
2. Coef. de ajustare din coloana 3 este propus având în vedere prețurile practicate până în prezent pentru masa lemnoasă fasonată din F.F. al primăriei și ținând cont de prețurile pieței și de cerința de lemn fasonat a populației
3. În coloana 4 s-a avut în vedere cheltuiala maximă cu exploatarea conform normelor și tarifulor în vigoare
4. Pentru lemnul rotund s-a adăugat valoarea coji

PRESEDINTE DE SEDINTA
Rusu Nicolae



CONFIRMARE
SECRETARUL COMUNEI
Scribu Maria Gheorghe